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INTRODUCTIO 

Volumine XLVI Elementorum, quod nunc publici iuris facimus, aperi
tur nova pars epistołarum commercii, in Archivo Regiomontano servata
rum et siglis B 4 signatarum. Quae sectio documentorum maximam par
tem continet epistolas ab eis ad ducem Alberturn scriptas, qui, ut dici 
solet, munere cc agentium >> ducis fungebantur, id est qui varia eius negotia 
vel in aula regia vel etiam in exteris obeunda expedire eumque de eis, 
quae in Regno res gerebantur, certiorem reddere debebant. 

Itaque volumen primurn huius sectionis complectitur 171 epistolas, 
tere omnes germanice scriptas. Inter omnes, qui ad ducem in Prussia 
litteras dabant, primurn procul dubia locum obtinet Nicolaus Nibschitz, 
qui epistołarum numero (109) ceteros omnes longe antecellit. Nibschitz 
(vel Nipszyc, Nipczyc, Nypczyc, Niebelschiltz etc.), qui se de Barcz 
(Bartsch) vel Barezawa scribere solebat, originem suam ex Silesia duxit 
et inde ab anno 1525 usque ad 1541 inter principales cc agentes >> ducis 
Alberti in aula Sigismundi I Poloniae regis numeratur. Ab anno 1532 
etiam secretarii regii titulo praeditus, duobus dominis serviebat, saepe 
a rege in Hungariam et Bohemiam, in Brandenburgżarn et Livoniam lega
tus mittebatur. Imprimis tamen duci in Prussia operam suam praestabat. 
Rex ipse ad varia obeunda negotia, quae ei cum Alberto duce interce
debant, hoc secretario suo utebatur. Cui praesertim a duce permulta varii 
generis negotia demandantur: ex. gr. auxilium a rege impetrandum ad tu
multus rusticos compescendos, res cum matrimonio reginulae Hedvigis 
cum filio I oachimi I electoris Brandenburgensis et cum proposito con
nubio Annae ducis Masoviae coniunctae, studia circa abrogandum vel sal
tem suspendendum bannum, a Camera Imperiali in ducem Alberturn de
cretum, ut iam de tot aliis minoris momenti negotiis et servitiis taceamus 
(Cfr. J. Małłek et W. Szymaniak: Nipczyc Mikołaj, PSB, XXIII). 

Multae carurn epistołarum iam in Actis Tomicianis publici iuris 
factae sunt, quarum propterea in hoc volumine nostra nonnisi plus vel 
minus eoncisa regesta composuimus. 

In Actis tamen Tomicianis omnino praetermittitur alius non postre
mus ex omnibus ducis Alberti cc agentibus », nempe Iostus Ludovicus De
cius (Dietz vel Dyetz), cuius 49 epistolae hoc in volumine publicantur. 
In Alsatia natus, per Moraviam et Hungarżarn advena Cracoviam usque 
venit ibique consedit et tirmam sibi habitationem stabilivit, in numerurn 
consulum Cracoviensium etiam cooptatus. Decium virum sui temporis 
sane eximium dicere possumus, qui non solurn regii secretarii honore erat 
ornatus, sed qui praesertim rei oeconomicae et monetariae non vulgari 
peritia, multis magni momenti peractis itineribus, conscriptis etiam ope
ribus, erat insignis. Itaque maior pars epistolarum, ab ipso scriptarum, 
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de rebus oeconomicis et monetariis tractant; hae enim res inter maximi 
procul dubio momenti quaestiones controversas censebantur, quae regi 
Poloniae cum duce in Prussia mutuo intercedebant.